Paronychia herba.

NASCITVR super lapides, & trunco ueterum arborum, paronychia herba, folio rotundo, & prope radicem maiori quam in peplo conspicitur, in summitate uero caulis paruuus est, nec ex se lac aliquod emittit, Discitur herba ista paronychia, quia digitorum durities & rediuias, empastri modo imposita sanat, & ut tradit Galenus libro octauo de Facultatibus simplicium medicamentorum paronychias & fauos sanat, digeritq; ea quæ discuti postulant, calfacit enim & desiccat in tertio ordine, estq; tenuium partium, & sine mordacitate.

DE CHRYSOCOME HERBA.

Græce, χρυσοκόμη: Latine, chrysocome, chrysites, barba Iouis, amaranthus vulgaris, herba amoris: Hispanice, flor del amor: Italice, fior uelluto, fior di grana, fior damor: Gallice, fleur de amurs: du passe uelours: Germanice, Samatblüm/tausent Chrysoco^e me. schön.

Enarratio.58.

Amaran= CHRYSOCOME, ut mea fert opinio, ea est herba quam amaranthus. uulgarem appellamus, & eam quoq; Dioscorides, olim amaranthum ap= Flos amo= pellari meminit, quam hodie in hortis, & ad fenestras, magna cura puellæ ris. pro fucandis genis nutriunt, folia ocymi, flore spicato, ardentissimi cuius=

dam coloris purpurei, à quo herba ista barba Iouis dicta est, quanquam et aizoon herba semperiuia dicta, à nonnullis barba Iouis dicatur, ueluti quoque stœchas citrina, est enim flos iste, ut dixi purpureus, inodorus, et infipidus, quo mulieres genas suas ornant, & rubras efficiunt, quem quoque multi florem amoris uocant, cuius radix ut tradit Galenus lib. 8. de Facultatibus simplicium medicamentorum uincentes habet acrem & astringentem, qualitates: quare non admodum multi usus est, quanquam cocta in melicrato perpneumonjs & morbis hepaticis auxiliatur. Sed & menstruis purgandis est utilis. Hæc Galenus, Proinde Ruellium ac Fuchsius errat, manifestum est, quum herbam istam uino ebibitam, omnem fluxum constringere, scriptum reliquerint.

Ruellius erat.
Fuchsius errat.

DE CHRYSOGONO.

Græce, *χρυσόγονον*: Latine, *chrysogonon*, *arilaria*.

Enarratio. 59.

HANC, natura sibi reseruatam habet, nec est aliquis qui eam demonstrare ualeat, non.

DE HELIOCHRYSO.

Græce, *χρυσόφυλλον*, *χρυσόφυλλον*: Latine, *Heliochryso*, *amaranthus*, Galeni amaranthus luteus, amaranthus aureus, stœchas citrina: Hispanice, mancanilha de magan: Lusitanice, marella mourisca: Italice, stichados citrina: Gallice, stichados citrina: Germanice, *Reinblüm*.

Enarratio. 60.

HELIOCHRYSIM uocat Galenus amaranthum, quæ proculdubio Heliochrys officinarum stœchas citrina est, alioqui Genitio casu, stichados citrina di sos. Et a herba, de qua Galenus libro sexto, de Facultatibus simplicium medica Amaranthorum ita inquit: Amaranthum, facultatis est incidentis & extenuantibus Gale. tis, quare coma eius cum uino porta fluxiones desiccatur, stomacho infesta: Stœchas citrina grumos etiam sanguinis dissoluere creditur, Hactenus Galenus, Vnde clara trina idem. re percipitur, Mathiolum Senensem male Galeni hæc uerba, ex Aëtio ade. Mathiolus ducta, amarantho uulgaris tribuisse, quum potius huic de quo agimus cō. errat. ueniat, nam amaranthus uulgaris flos amoris dictus, ut dixi, chrysocome est.

DE CHRYSANTHEMO.

Græce, *χρυσανθήμον*: Latine, *chrysanthemum*, *caltha*, *calendus*

G. iii.

la, Solis sponsa, herbatotius mensis: Hispanice, marauilhayerua: Italice, calendula herba, fior de ogni mese: Gallice, du soulzilz: Germanice, Ringelblumen.

Enarratio. 61.

Chrysanthemum CHRYSANTHEMON multorum Doctorum hominum iudicio, calendula nostra est, que ideo calendula dicitur, quia quolibet mense, & singulis calendaris, lendiflora, florere deprehēdatur, qua de causa, Itali quoque herbam istam, Florē omnium mensium, appellare solent, Circumuoluitur autem flos aureus huius herbae ad solis motum, ipso enim apparente, flos apperit, occultato vero, illico clauditur: qua de causa, sequitur, uel Solis sponsa, à nonnullis dicitur, ab Hispanis vero miraculum, Sed animaduertendum est, quod non ideo calendula, iudicanda est, Heliotropium, quia heliotropium ut dimicimus, cicorealherba est. Verum & alia conspicitur calendula, quae folia diversa habet, et magis ad Dioscoridis descriptionem accedere uidetur, utraque autem, eius apta est herba, ac ut experientia uidemus, aluum mouet. De qua Galenus libris de Facultatibus simplicium medicamentorum nullam prorsus fecit mentionem.

DE AGERATO.

Græce, ἄγρατος: Latine, ageratum, nunquam senescens flos, eupatorium Mesues: Vulgo, eupatorio di Mesue: Germanice, Kümmigund Kraut/vnd wasser doßt.

Enarratio. 62.

Ageratum AGERATUM, ut historia indicat, Eupatorium Mesues est, herba officinalis satis familiaris, & quam seplasiarum, cordate admodum, uice eupatorij, in Mesues compositionibus iniiciunt, De qua Galenus libro sexto de Facultatibus simplicium medicamentorum, ita breuiter dixit: Ageraton, facultate digerendi habet, & leuiter quadantenus à phlegmone liberandi.

DE VERBENACA RECTA.

Græce, περιστερόν επίλεκτον: Latine, peristereon recta, uerbenaca recta, uerbenaca masculus, cristagallinacea: Hispanice, uerbenerua: Lusitanice, urgibaon, macho: Italice, uerminacola, berbena: Gallice, ueruaine: Germanice, Hanenkamm.

DE VERBENACA SVPINA.

Græce, *verbena*: Latine, *peristereon supina*, *uerbenas*
ca supina, *uerbenaca fœmina*, *hierobotane*, *herba sacra*, *cincin*
nalis herba: Hispanice, *uerbena*, *urgiba onfemea*: Italice, *uerbi*
nacola femina: Germanice, *Eysen kraut*, oder *eysen hart*.

Enarratio 63. 64.

PASSIM conspicitur uerbenaca, præcipue aquaticis in locis, cuius re- *Verben-*
ca siue *mas*: & *supina* siue *fœmina*, parum inter se differunt, nec enim in *utraq.*
 alio inter se differre, qui utrancq; exacte nouit, percipiet, quam quod recta,
 paucioribus folijs ornatur: *supina* uero multis, quæ omnino frondosa est;
 ac cespitosa: utriq; uero flos glaucus est, id est cœlestis, cum quadam albes-
 dine, coloris. Proinde Fuchsium in suo herbario, errasse certum est, ut qui
 uerbenacæ rectæ florem lutei coloris tribuat. Non minori quoq; errore *Fuchsius* in
 Othonem Brunphelsum, lapsum iam diu manifestauimus, qui ante *Fuchs* *uerbena* ex-
 sum, senetionem herbam uulgarem, pro uerbanaca *supina* depinxit. Gale rat,
 nus noscens utrancq; easdem ferè uires habere, ita de uerbenaca, libro octa-
 vo de Facultatibus simplicium medicamentorum tradit: *Peristereon*, di-
 cens, uim habet hactenus desiccamet, ut & uulnra glutinet.

DE ASTRAGALO.

Græce, *astragalos*: Latine, *astragalus*, *muri cauda radix*:
 Germanice, *Erdmoren*/*Christian wurz*.

Enarratio 65.

ASTRAGALI radices, familiares admodum apud Germanos infe- *Astragalus*
 riores sunt, quibus teuthones castanearum uice, sub cineribus coctis, uescit-
 tur, & nos ipsi apud quos per septennium egimus, aliquando gustauimus.
 Sunt enim radices nigræ hæ, intus albæ rotundæ, nucum magnarum ma-
 gnitudine, ex quibus aliæ radiculæ subtiles, oblongæ: murium caudis simi-
 les prodeunt, ob quas Germani radices istas, caudam muris appellant, eas
 quoq; prope Venetias nasci audio, quarum folia, hucusq; à me uisa non
 sunt, sed ut referunt, in uniuersum Dioscoridis historiæ respondent, & de il-
 lis Galenus lib. 6. de Facul. simpl. medic. ita tradit: Astragalos radices astrig-
 torias sortitur, quare non infrenue siccatur, nam & ulcera glutinat, & alu-
 fluentem sistit, si quis in uino decoctam radicem bibat.

DE HYACINTHO.

Græce, *hyacinthus*: Latine, *hyacinthus*: Hispanice, *Lusitas*

G iiiij

nice, los mayos flores: Italice, cipola canina: Gallice, hyacintho:
Germanice, Breūnling.

Enarratio. 66.

Hyacin-
thus.

VIDETVR Hyacinthus in omnibus fere pratis, folio & radice, similiis cepae, caule cubitali, subtili, innodo, colore herbaceo, à cuius medio flores cærulei purpurascentes iucundissimi odoris, in fine Martij, & Aprilis initio pulcherrimi cernuntur: qui quum ad maturitatem perueniunt, terram respiciunt, & diu uiagent. Est quoq; alter hyacinthus florem habens rubentem, similem lilio, sed notis quibusdam emaculatum, quem poëtae ex sanguine Aiacis ortum fabulantur, imo in illis notis siue literis, nomen Aiacis inscriptum esse ita canit Ouidius libro 10. Metamorph.

Hyacin-
thus alter.

Talia dum uero memorantur Apollinis ore,
Ecce crux qui fatus humi signauerat herbas.
Definit esse crux, tyriog; intensior ostro
Flos erit, formamq; capit, quam lilia, si non
Purpureus color his, argenteus esset in illis.
Non satis hoc Phœbo est. (is enim fuit author honoris)
Ipse suos gemitus folijs inscribit, & *as as*
Flos habet inscriptum, funestaq; litera ducta est,

Ioannes
Gondula-
nus.

Sunt autem notæ istæ in floribus Hyacinthi repertæ non quidem literæ, sed maculæ quædam nigrae, ut in flore fabarum quoq; conspicuntur. Quum hæc scriberemus, utriuscq; hyacinthi radices, è Constantinopoli aduentæ sunt, ad magnificum & generosum virum Ioannem Gondulanum, Patricium Ragusinum, quas præfectus nauis, ex horto Turcarum Imperatoris eradicasse testabatur: sunt enim radices hæc cepis similes, sed paruae, non gratum quendam odorem ex se inspirantes, quarum magnam partem, per uniuersam fere Italiam, amicis impariuit, ut secundam speciem, ac primam familiarem haberent: De quarum viribus, ita ut solet, tradit Galenus, libro octauo de facultatibus simplicium medicamentorum dicens: Radix eius bulbosa est, desiccans primo ordine: secundo autem, aut initio tertij refrigerans, fructus leuiter extergit, astringitq; unde & regio morbo laborantibus exhibetur in uino, ordine quidem tertio desiccans. At in medio caloris frigorisq; consistens.

DE PAPAVERE ERRATICO.

Græce, μάκαριον: Latine, mecon rhœas, papaver erraticum,
papaver rubrum: Hispanice, amapolas, papoullas: Italice,

papauero saluatico rosso: Gallice, du coqueli coq: Germanice,
Klapper rosen/oder kom rosen.

Enarratio. 67.

CERNITVR papauer rubrum, mense Maio, & Iunio, prope segetes, Papauer
in pratis, ita copiose ut aliquando è longinquum, quis rubros pannos super rubeum.
campos, stratos esse arbitretur, ex quibus rubris floribus, nonnulli syru. Papauer ex
pum contra pleuritum certo iuuamento parant, quorum quoq; stillatitiam raticum,
aquam, rustici in Hispania contra febres ardentes non infelici successu bi-
bunt: imo eosdem flores tanquam saluti conuenientes, in uictus usu conti-
nuo habent, quod olim quoq; à priscis factitatum iri apud Theophrastum
libro nono de Plantarum historia. ca. 13 scriptum inuenio, præcipue, pro
morbo comitali præcauendo. Refrigerat papauer erraticum hoc, ut infec-
tius ex Galeno dicemus.

DE SATIVO PAPAVERE.

Græce, *μικρού παπαρός*: Latine, satium papauer, alterum papae-
uer album, alterum papauer nigrum: Hispanice, dormideras
blancas, dormideras negras: Italice, papauere bianco, papaue-
re negro: Gallice, du pauoth blanche e noiro: Germani. Mag-
somen/oder mōn.

Enarratio. 68.

ANIMA Duertat hic candidus lector quod Dioscorides album papae-
ver tantum do mesticum, siue satiuum aut hortense appellat: nigrum uero
sylvestre, hac tantum de causa, quia album papauer, sic album à flore & se-
mine albis, dictum, pleruncq; in hortis serebatur, nigrum uero, sua sponte
inter segetes, & leguminas nascebatur: At Plinius, libro decimonono ca-
pite octauo, non solum album & nigrum papauer satium facit. Sed eti-
am tertium, de quo supra sermonem habuimus, & erraticum siue rubrum
nominamus, sub ijs uerbis papaueris satiui tria genera, candidum, cuius se-
men tostum in secundis mensis cum melle apud antiquos edebatur, hoc
& panis rustici crustæ inspergitur, adfuso ouo inhærens. Hactenus de albo
Plinius, quod hodie quoq; multi in uictus usu habent, & edulij suis mi-
scant, de quo dixit Aucenna: Cae ne transcendas tale quale est papauer
album, Somniferum enim mediocre album hoc semen est. Et subdit Pli-
nius. Alterum genus papaueris nigrum, cuius scapo inciso, lacteus succus
exprimitur. Tertium genus rhoam uocant Græci, id nostri erraticum,

sponte quidem, sed in aruis cum hordeo maxime nascitur, erice simile cubi tali altitudine, flore ruffo, & protinus deciduo, unde & nomen à Græcis accepit. Ex ijs enim clare percipitur, quod Plinius omnia hæc papaueris tria genera, domestica constituant. Ceterum, ex papauere, opium & meconium parantur, nam meconium differt ab opio, in hoc, quod meconium ex folijs & calieibus ac herba ipsa, tritis, & expresis, succus collectus, ac in pastil los redactus est, quod opio ignauius est: opiu uero, lachrima sive lac ex papauere nigro cultro inciso, destillans, ac concretum est, quod ex Apulia hodie Venetias afferunt, quod reuera meconium potius, quam opium appellari meretur. Verum, ne sic illotis quod aiunt manibus, ab opio discedamus, scire decet, quod amaritudo in opio reperta, non aliunde illi euenit, quam à glaucio, uel succo agrestis lactucæ, quibus plerunque adulteratur, & illi miscentur, ut quoque Dioscorides fatetur: si enim opio naturalis illa esset amaritudo, dubio procul calidum dicendum esset, non uero frigidum, ut qui medicamentorum simplicium naturas, per regiam Galeni methodum sciunt, exacte norunt. De papauere uero ita tradit Gal. lib. 7. de Facul. simpl. medic. Quum quatuor eius insignes species sint, facultas omnium existit refrigeratoria: ceterum, satui semen mediocriter somnum conciliat, uisu candidum: pro inde pani ipsum inspergunt, ac melle maceratum existant: At ex sylvestribus, eius quod rhoæs dicitur, quia flos ipsius celeriter defluit, semen validius refrigerat, itaque nequaquam eo quis innoxie solo uti possit. Illius uero quod calicem incidentem sustinet, atrum existit semē, medicamentosumque, atque impense refrigerans: Quod autem longiore emittit calicem, medicatisimum omnium est, admodumque refrigerans, idque omnibus partibus suis; adeo quippe refrigerat, ut stuporem ac morrem etiam inducat: est enim ex quarto & ultimo refrigerantium ordine.